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Köpek, sığır, keçi ve koyunlarda mavi dil seroprevalansı
Elif  Bayram1, Semra Okur Gümüşova1

ÖZ
Türkiye’ de köpeklerde mavi dil seroprevalansının ilk kez araştırıldığı bu çalışmada Ondokuz Mayıs 
Üniversitesi Veteriner Fakültesi Hayvan Hastanesi’nde 6 ilden (Ordu, Samsun, Giresun, Artvin, 
Trabzon ve Sinop) daha önce distemper ve/veya parvovirus aşılaması yapılmış köpekler örneklendi. 
Ayrıca Samsun, Sivas ve Tokat’ dan mavi dil aşılaması yapılmamış sürülerden örneklenen sığır, keçi ve 
koyun kan numuneleri de mavi dil seroprevalansı yönünden incelendi. Çalışma için toplanan tüm serum 
örneklerinde mavi dil virus antikorlarının varlığı ticari c-ELISA kiti kullanılarak araştırıldı. ELISA testi 
sonunda köpek ve sığırların kan serumlarında mavi dil enfeksiyonuna karşı seropozitiflik saptanmazken, 
keçi ve koyun serumlarında ise seroprevalans, %65.2 (Tokat ve Samsun) ve % 8.6 (Sivas) olarak tespit 
edildi. Çalışma sonunda hem koyun hem de keçilerde seropozitifliğin belirlendiği iller ve çevresinde daha 
kapsamlı araştırmaların planlanması ve özellikle bu illerdeki sokak köpeklerinde ayrıntılı bir taramanın 
yapılması gerektiği sonucuna varıldı.

Bluetongue seroprevalence in dog, cattle, goat and sheep

ABSTRACT
The Bluetongue seroprevalence in dogs were investigated in this study for the first time In Turkey, 
For this aim, blood samples of  dog that were vaccinated with distemper and/or parvovirus vaccine 
were collected in the 19 Mayıs University Veterinary Faculty Animal Hospital. Otherwise bluetongue 
virus un-vaccinated cattle, goat and sheep blood sera in three province (Samsun, Sivas and Tokat) were 
added this study. All of  the sampled blood sera were tested by commercial c-ELISA kit for investigate 
the presence of  BTV antibody. At the end of  the c-ELISA test, bluetongue seropositivity was not 
detected in dog and bovine sera, but goat and sheep bluetongue seroprevalences were detected 65.2% 
(Tokat and Samsun) and 8.6% (Sivas). As a result, it was suggested that  comprehensive studies in the 
provinces where seropositivity is determined in both sheep and goats, and it is necessary to carry out 
detailed study among street dogs in these provinces.

1Viroloji Anabilim Dalı, Veteriner Fakültesi, Ondokuz Mayıs Üniversitesi, Samsun/TÜRKİYE

MAE Vet Fak Derg, 6 (3): 99-103, 2021
DOI: 10.24880/maeuvfd.910665

Bu makaleye atıfta bulunmak için/ To cite this article: 
Bayram E, Gümüşova SO. Köpek, sığır, keçi ve koyunlarda mavi dil seroprevalansı. MAE Vet Fak Derg. 2021; 6 (3) :99 - 103.

GİRİŞ

Mavidil virusu (BTV) Reoviridae ailesi, Orbivirus cinsinde 
sınıflandırılan, eklem bacaklılarla bulaşan, evcil ve yabani ge-
viş getirenleri etkileyen ekonomik açıdan önemli bir hastalık 
etkenidir (29). Enfeksiyondan etkilenen bölgelerdeki duyarlı 
hayvanlar için toplu aşılamaların gereklilik haline gelmesi, hay-
van hareketleri ile ticaretinde önemli kısıtlamaların uygulan-
maya başlanması ve hastalık ile artan verim kayıpları virusun 
neden olduğu ekonomik kayıpların artışının sebebi olarak gös-
terilmektedir (34). Son yıllarda hızlı yayılma eğiliminde oldu-
ğu bildirilen mavidil virusu ile ilgili çalışmalar genellikle sığır, 
koyun ve keçilerde yapılmış olsa da virusun BTV-8 suşunun 
Kuzey ve Batı Avrupa’da sığırlarda enfeksiyon oluşturduğunun 
saptanmasından sonra bu suşun Kuzey Avrupa’ya nasıl taşın-
mış olabileceği konusuna açıklık getirebilmek için ortaya atılan 

teorilerden biri mavidil enfeksiyonunun Afrika gibi endemik 
bölgelerden evcil köpeklerle taşınmış olabileceği olasılığıdır 
(11). Köpeklerde mavidil virus varlığının araştırıldığı bir diğer 
çalışma Amerika’da multivalan (distemper, adenovirus ve par-
vovirus) modifiye canlı virus aşısı ile aşılanan bir köpekte po-
limeraz zincir reaksiyonu (PCR) ile BTV-11 RNA sının tespit 
edildiği çalışmadır ve çalışmada saptanan mavidil RNA sının 
kaynağının aşının hazırlandığı sığır hücresi ya da sığır serumu-
nun olabileceği ileri sürülmüştür (1). Evcil köpeklerde mavidil 
ile ilgili bir diğer çalışmada ise köpeklerin enfekte et veya et 
ürünlerini ağız yoluyla almaları sırasında ya da enfekte sivrisi-
neğin ısırması ile enfekte olabilecekleri belirlenmiştir (2). Fas’ta 
yapılan serolojik çalışmanın sonuçlarına göre ise c-ELISA ile 
test edilen 187 köpek kan serum örneğinden 40’ı (% 21) ma-
vidil seropozitif  bulunmuştur. Araştırmacılar seropozitif  hay-
vanların sadece ticari yemlerle beslendiğini, dışardan enfekte 
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et almadıklarını dolayısıyla enfeksiyonun enfekte sivrisineğin 
ısırması ile oluşmuş olacağını ifade etmişlerdir (22). Deneysel 
bir mavidil çalışmasında ise  koyunlardan izole edilen BTV-1 
saha suşu ile köpekleri enfekte eden araştırmacılar inkubasyon 
süresi sonunda köpeklerden aldıkları kanda viral RNA’ yı sap-
tayabilmişlerdir (23). 

Mavidil enfeksiyonlarının epizootiyolojisinde köpeklerin ro-
lünü gündeme getiren bu çalışmalar konu ile ilgili daha fazla 
çalışmaya ihtiyaç olduğunu da bildirmişlerdir. 

Türkiye’ de ise mavidil enfeksiyonu ile ilgili Ruminantlarla 
yapılmış birçok çalışma bulunmakla birlikte (3, 4, 8, 31, 15, 16) 
köpeklerde enfeksiyonun varlığının araştırıldığı çalışma bulun-
mamaktadır. Bu çalışma Türkiye’ de köpeklerde mavidil virus 
seroprevalansının araştırıldığı ilk çalışmadır.

GEREÇ ve YÖNTEM

Kan Örnekleri

Karadeniz Bölgesi’ ndeki 6 ilden (Samsun, Trabzon, Sinop, 
Ordu, Giresun ve Artvin) Ondokuz Mayıs Üniversitesi (OMÜ) 
Veteriner Fakültesi Hayvan Hastanesine daha önce distemper ve/
veya parvovirus aşıları ile aşılanmış köpeklerden kan örnekle-
ri silikonlu tüplere alındı. Ayrıca mavidil aşılaması yapılmadığı 
bildirilen sığır (Tokat), keçi (Tokat ve Samsun) ve koyunlardan 
(Tokat ve Sivas) toplanan kan serumu örnekleri de çalışmaya 
dahil edildi. Numunelerin toplandığı iller ve hayvan sayıları 
Tablo 1 de gösterildi.

Kan serum örneklerinin hazırlanması

Silikonlu tüplere alınan kan örnekleri pıhtılaştıktan sonra 10 
dakika 1500 rpm devirde santrifüj edilerek serumları ayrıldı ve 

stok tüplere aktarılarak test edilinceye kadar -20 ºC’de saklandı.

Kompetatif  ELISA (c-ELISA)

Örneklenen köpek, sığır, keçi ve koyunların mavidil enfek-
siyonu seroprevalanslarını serotip ayrımı yapmadan belirlemek 
amacı ile c-ELISA testi ((ID Screen® Bluetongue Competition 
ELISA kiti) uygulandı. Test, daha önce bildirdiği yöntemle ve 
üretici firmanın önerileri doğrultusunda yapıldı (13). Test so-
nunda pleytler 450 nanomikron (nm) filtrede okunup, üretici 
firmanın talimatındaki formülle hesaplanarak değerlendirildi.

BULGULAR

Samsun OMÜ Veteriner Fakültesi Kliniklerinden örnekle-
nen 92 adet köpek kan serumu ve Tokat, Samsun ve Sinop’ tan 
örneklenen 92 adet sığır kan serumunda mavidil virus antiko-
runa rastlanmadı. 

Ancak Tokat’ dan toplanan 92 adet keçi kan serumunun 60 
adedi c-ELISA testi sonunda mavidil enfeksiyonu yönünden 
seropozitif  bulunurken, enfeksiyonun seroprevalansının % 
65.2 olduğu hesaplandı. Ayrıca, Tokat, Sivas ve Samsun’ dan 
toplanan 92 adet koyun kan serumundan 8 adedinde de mavi-
dil virus antikoru varlığı saptandı ve enfeksiyon seroprevalansı 
% 8.6 olarak belirlendi (Tablo 2).

TARTIŞMA

Dünyada c-ELISA ile yapılan sığır mavidil virus seropre-
valans araştırmalarında, Arnavutluk’ ta %18.9, Kazakistan’ da 
%25.4, ABD’ de % 1.49, % 0.97 ve % 2.18 gibi değişen oran-
larda ve Hindistan’ da % 75.49 oranında seropozitiflik bildir-
mişlerdir (7, 12, 20, 21).
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Ordu Samsun Giresun Sivas Trabzon Tokat Sinop Artvin

Keçi - 14 - - - 78 - -
Köpek 8 71 5 - 1 - 6 1
Koyun - - - 55 - 37 - -
Sığır - - - - - 92 - -

Tablo 1. Numunelerin İllere göre dağılımı 
Table 1. Distribution of  samples by provinces

Tür Sayı Seropozitif  Hayvan Sayısı %
Köpek 92 - -
Sığır 92 - -
Keçi 92 60 (Tokat ve Samsun) 65.2
Koyun 92 8 (Sivas) 8.6

Tablo 2. Mavi Dil enfeksiyonunun türlere göre seroprevalansı
Table 2. Seroprevalence of  Blue Tongue infection by species



Ülkemizde yapılan sığır mavidil çalışmalarında ise, Güney 
ve Güneydoğu bölgesi ile Ege bölgelerinde %15.5, Gazian-
tep’de %64.52, Batman’da %75.21, Adıyaman’da %29.3, Di-
yarbakır’da %63.83, Şanlıurfa’da %66.67, Mardin’de %51.76, 
Kilis’de %27.54, Siirt’de %43.66 ve Şırnak’da %22.39 oranın-
da seroprevalans bildirilmiştir (9, 25). Ülkemizin Kuzeydoğu 
Anadolu Bölgesi’ ndeki sığılarda ise %48.02, %15.5 ve Trakya 
yöresinde %73.54 oranında seropozitiflik saptanmıştır (18, 31, 
32). Karadeniz Bölgesi’ nde daha önce yapılan araştırmalarda 
ise Rize’ deki sığırlarda %25 oranında mavidil seropozitifliği 
bulunmuştur (19). Bu çalışmada ise Tokat’ dan mavidil aşısı 
olmayan 92 sığır örneklenmiş ve c-ELISA testi sonunda hiçbi-
rinin mavidil antikoru taşımadıkları belirlenmiştir.  

Dünya’ da yapılan araştırmalarda keçilerde mavidil serop-
revalansının %1.3 ila %68.2 oranında değiştiği ifade edilmiştir 
(26, 33). Türkiye’deki ise keçilerde Elazığ’ da %7.99, Konya’da 
%16, Burdur’ da %53.5, Samsun ve çevre ilçelerinde ise %15, 
%4 ve %6.79 oranında mavidil seroprevalansı bildirilmiştir (6, 
8, 14, 16, 24). Bu çalışmada ise Tokat ve Samsun’dan örnek-
lenen toplam 92 keçi serumuna yapılan c-ELISA testi sonun-
da 60 adedi mavidil yönünden seropozitif  bulundu ve ince-
lemenin yapıldığı illerdeki enfeksiyonun seroprevalansı %65.2 
olarak hesaplandı. Çalışmada keçilerde en yüksek seropozi-
tiflik %75.64 ile Tokat ilinde belirlendi. Samsun’da ise %7.14 
oranında seropozitiflik saptandı. Daha önce Tokat ili ile ilgili 
mavidil seropozitifliği bildirilmediğinden sonucun il bazında 
karşılaştırılması yapılamadı ancak Samsun ve çevre ilçelerinde 
belirlenen seropozitiflikler ile benzer olduğu görüldü (16, 24).

Dünya’ da koyunlarda ELISA ile yapılan mavidil seropreva-
lans çalışmalarında ise Kazakistan’ da %21.4 ve Hindistan’da 
%8.25 oranında pozitiflik tespit etdilmiştir (20, 26). Türkiye’de 
koyunlarda mavidil enfeksiyonuyla ilgili yapılan çalışmalarda 
ise seropozitiflik oranlarının %0-%46 arasında saptanmıştır (6, 
8, 9, 10, 17, 30). Bu çalışmada ise Tokat ve Sivas’ dan örnekle-
nen 92 koyun kan serumuna uygulanan c-ELISA testi sonunda 
Sivas’ da 8 (%8.6) koyunun mavidil seropozitif  olduğu tespit 
edildi ve oranın Türkiye’ de daha önce bildirilen oranlarla ben-
zer olduğu görüldü. 

Dünyada köpeklerde mavidil enfeksiyonu varlığı araştırma-
ları 1994 yılında başlamış ve aralıklarla devam etmiştir. Ame-
rika’ da multivalan (distemper, adenovirus ve parvovirus) 
modifiye canlı virus aşısı ile aşılanan bir köpekte ve Afrika 
yaban köpeğinde virusun varlığı bildirilmiştir (1, 2). Köpekler-
de c-ELISA ile yapılan serolojik çalışmalarda ise Fas’ta %21 
oranında ve Amerika’ da %40 oranında mavidil seropozitifliği 
bildirmişlerdir (13, 22). Ayrıca Amerika’ da yapılan çalışmada 
araştırmacılar agar jel immunodifüzyon (AGID) testi ile yap-
tıkları taramada ise c-ELISA ile pozitif  bulunan 8 örneğin 
3’ünü tespit edebilmişler ve çalışma sonunda c-ELISA’nın kö-
peklerde mavidil taraması için daha etkili bir test olduğunu ve 
zayıf  pozitiflikleri de tespit edebildiğini ileri sürmüşlerdir (13). 
Bu çalışmada ise Samsun ve çevre illerdeki köpeklerden alınan 
92 kan serumunun tamamı mavidil c-ELISA testi ile tarandı ve 
test sonunda serumlarda seropozitifliğe rastlanılmadı. Köpek-
lerde pozitifliğe rastlanmaması örnekleme yapılan aşılı hayvan-
larda aşı kaynaklı bir bulaş olmadığını düşündürdü. Seropozi-
tiflik bildirilen illerden (Tokat ve Sivas) Hayvan Hastanesine 

hiç köpek gelmediği için örnekleme yapılamadı ve bu illerdeki 
köpeklerde mavidil seroprevalansı belirlenemedi.

SONUÇ

Sonuç olarak incelenen illerden Tokat ve Samsun’ da 
keçilerde, Sivas’ da ise koyunlarda pozitifliklerin bulunduğu, bu 
nedenle de özellikle en yüksek seropozitifliğe sahip olan Tokat 
ve Sivas illerinin çevresinde konu ile ilgili gerekli tedbirlerin 
alınabilmesini sağlamak için daha geniş örneklemelerin 
yapılarak bölgenin taranması ülke hayvancılığı açısından 
önemlidir.

Yakın zamanda dünya da köpeklerde varlığı serolojik 
ve virolojik olarak bildirilen ve deneysel çalışmalarda viral 
nükleik asitin saptandığı araştırmalar ile mavidil virusunun 
epidemiyolojisinde köpeklerin rolü gündeme gelmeye 
başlamıştır. Mavidil ile enfekte et veya et ürünlerinin ağız 
yoluyla alımı, enfekte sivrisineğin ısırması ve aşılamaların 
gerekçe gösterildiği çalışmalarda köpeklerin mavidil ile enfekte 
olabilecekleri belirlenmiştir. Bu çalışma ile Türkiye’de köpekle de 
mavidil enfeksiyon seroprevalansı ilk kez araştırılmış ve köpek 
kan serumlarının örneklendiği illerde mavidil seropozitifliği 
saptanamamıştır. Ancak çalışmamızda seropozitifliğin 
saptandığı iller olan Tokat, Sivas ve Samsun’ da özellikle sokak 
köpeklerinde taramaların arttırılması ve konu ile ilgili daha fazla 
bilgi sahibi olunmasının gerekli olduğu düşünülmüştür. Mavidil 
enfeksiyonu mücadelesinde kontrollü hayvan hareketleri, 
enfekte hayvanların imhası ve hayvanların vektörle temasının 
önlenmesi ya da vektör kontrolü enfeksiyon riskini azaltılabilir. 
Ayrıca yapılacak seroprevalans çalışmaları ile enfekte bölgelerin 
belirlenmesi ve buralarda vektör mücadelelerinin arttırılması, 
sıvı birikimi olan alanlarda tedbirlerin alınması ile vektöre 
karşı insektisit kullanımı önemlidir (5, 27, 28). Bu koruma 
ve kontrol faaliyetlerinin yanısıra mavidil enfeksiyonunun 
epidemiyolojisinde köpeklerin rolü ile ilgili daha kapsamlı 
çalışmaların planlanmasının bu hastalıkla mücadelede yeni 
çözüm yolları sunabileceği düşünülmektedir.
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